PAGE
5

[image: image1.png]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»

ДУМА

Тулунского муниципального района

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

«28» февраля 2012 г.                                                       № 291
                                              г. Тулун

	    Об утверждении Положения о муниципальном заказе Тулунского муниципального района в новой редакции

В целях эффективного расходования бюджета Тулунского муниципального района, руководствуясь ст. ст. 447 – 449 Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальном заказе Тулунского муниципального района в новой редакции (прилагается).
2. Установить, что настоящее решение применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2012 года.

3. Признать утратившим силу решение Думы Тулунского муниципального района от 10.01.2007 г. № 66 «Об утверждении Положения «О муниципальном заказе Тулунского муниципального района».
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Наша жизнь в Присаянском крае» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.
Мэр Тулунского

муниципального района                                                                      А.А. Ташлыков

Утверждено

решением Думы Тулунского

муниципального района

от 28 февраля 2012 г. № 291
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗАКАЗЕ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Положение о муниципальном заказе Тулунского муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Уставом муниципального образования «Тулунский район» в целях эффективного использования средств бюджета Тулунского муниципального района и внебюджетных источников финансирования, развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности размещения муниципальных заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения муниципальных заказов.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. В настоящем Положении используются следующие понятия:
   1) Муниципальные заказчики - органы местного самоуправления Тулунского муниципального района, муниципальные казенные учреждения Тулунского муниципального района (далее - казенные учреждения), иные получатели средств бюджета Тулунского муниципального района при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг за счет средств бюджета и внебюджетных источников финансирования.

Иные заказчики - муниципальные бюджетные учреждения при размещении ими заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения.

   2) Муниципальный заказ Тулунского муниципального района (далее - муниципальный заказ) - заказ на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Тулунского муниципального района, нужд муниципальных бюджетных учреждений.

 3) Формирование муниципального заказа Тулунского муниципального района – деятельность заказчика, направленная на определение объемов и сроков выполнения муниципального заказа Тулунского муниципального района.
 4) Муниципальные нужды Тулунского муниципального района - обеспечиваемые за счет средств бюджета Тулунского муниципального района и внебюджетных источников финансирования потребности Тулунского муниципального района, муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения Тулунского муниципального района и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Тулунского муниципального района федеральными законами и (или) законами Иркутской области, полномочий переданных органами местного самоуправления сельских поселений функций и полномочий муниципальных заказчиков.

Нужды муниципальных бюджетных учреждений - обеспечиваемые муниципальными бюджетными учреждениями (независимо от источников финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах данных бюджетных учреждений.

5) Уполномоченный орган на осуществление функций по размещению муниципального заказа (далее - уполномоченный орган) - администрация Тулунского муниципального района в лице структурного органа администрации Тулунского муниципального района, определяемого постановлением администрации Тулунского муниципального района

1.2. Муниципальный заказ Тулунского муниципального района формируется в пределах средств бюджета муниципального образования «Тулунский район» на очередной финансовый год, утвержденного Думой Тулунского муниципального района.
2. ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ СИСТЕМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Система муниципального заказа Тулунского муниципального района включает в себя следующие элементы:

2.1. Формирование муниципального заказа Тулунского муниципального района.

2.2. Размещение муниципального заказа Тулунского муниципального района.

2.3. Исполнение муниципального заказа Тулунского муниципального района.

2.4. Контроль за исполнением муниципального заказа Тулунского муниципального района.

3. ФОРМИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
        3.1. Муниципальный заказ формируется заказчиками в соответствии с расходной частью бюджета Тулунского муниципального района на очередной финансовый год, утвержденного Думой Тулунского муниципального района, в части расходов, предусматривающихся для закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Тулунского муниципального района, нужд муниципальных бюджетных учреждений.

3.2. После утверждения бюджета Тулунского муниципального района на очередной финансовый год заказчики формируют и направляют в уполномоченный орган заявки с указанием перечня и количества товаров, объемов работ, услуг, необходимых для удовлетворения муниципальных нужд Тулунского муниципального района, нужд муниципальных бюджетных учреждений, способа размещения муниципального заказа, которые планируются размещаться уполномоченным органом.
3.3. На основании заявок заказчиков уполномоченный орган формирует и утверждает план-график размещения заказов для муниципальных нужд, по форме,  согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
        3.4. Муниципальные заказчики, самостоятельно  осуществляющие размещение заказа, также формируют и утверждают планы-графики размещения заказов для муниципальных нужд, по форме, согласно приложению № 1. Муниципальные заказчики обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов (приложение № 2 к Положению). Муниципальные заказчики ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом представляют реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов за прошедший квартал главным распорядителям бюджетных средств для контроля.

3.5. Внесению в Реестр закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов подлежат следующие сведения:

1) номер по порядку;
2) наименование муниципального учреждения (указывается полное наименование муниципального учреждения);

3) номер договора (указывается номер договора на основании которого произведена закупка).

4) дата закупки (указывается дата заключения договора);
5) краткое наименование закупаемых товаров, работ, услуг (дается
краткое описание товаров, работ, услуг, в соответствии с номенклатурой товаров, работ, услуг для нужд заказчиков);

6) наименование и местонахождение поставщиков товаров, подрядчиков на выполнение работ и исполнителей услуг (указывается наименование и фактический адрес местонахождения поставщиков товаров, подрядчиков на выполнение работ и исполнителей услуг);

7) цена закупки товара, работы и услуги (цена указывается в рублях).
3.6. Информационное обеспечение размещения муниципального заказа осуществляется путем размещения информации о размещении муниципального заказа на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов в объеме и сроки, определенные федеральным законодательством.

4. РАЗМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Размещение муниципального заказа Тулунского муниципального района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

5. ИСПОЛНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Исполнение муниципального заказа Тулунского муниципального района - выполнение сторонами муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, своих обязательств.
6. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ЗАКАЗА ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
6.1. Контроль за исполнением муниципального заказа Тулунского муниципального района осуществляется уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов, исполнения муниципальных контрактов заказчиками органом в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Тулунского муниципального района.
6.2. Органы, входящие в структуру Администрации района и муниципальные учреждения ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в уполномоченный орган отчеты об исполнении муниципального заказа Тулунского муниципального района.